ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCKH             Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2021

Về việc tăng cường các biện pháp

phòng, chống tham nhũng trong đấu

thầu, mua sắm thuốc, sinh phẩm, vật

tư, trang thiết bị y tế

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- Công an huyện;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi.

Thực hiện Công văn số 4538/UBND-KTTH ngày 23 tháng 12 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tham nhũng

trong đấu thầu, mua sắm thuốc, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị y tế. Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc

huyện; Trung tâm Y tế huyện; Ban chỉ huy Quân sự huyện; Công an huyện; Bệnh

viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển

khai các nội dung sau:

1. Quán triệt sâu sắc các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và của

Bộ Y tế về công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị y tế,

hạn chế tối đa việc chỉ định thầu; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lãng phí,

tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm và kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá

nhân vi phạm.

2. Giao Phòng Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan rà

soát lại kế hoạch mua sắm đảm bảo đủ số lượng, đúng chủng loại phù hợp với tình

hình mới; thực hiện công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, sinh phẩm, vật tư, trang

thiết bị y tế, đặc biệt là các mặt hàng phục vụ cho công tác phòng, chống dịch đúng

quy định, đảm bảo công khai, minh bạch trong đấu thầu, mua sắm.

3. Giao Thanh tra huyện:

- Căn cứ Kế hoạch thanh tra 2022, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem

xét, bổ sung vào Kế hoạch thanh tra năm 2022 của huyện nội dung thanh tra về

công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị y tế đảm bảo

phù hợp, đúng quy định (thuộc thẩm quyền).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất đối với các đơn vị thuộc huyện quản lý để

kịp thời phát hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý các

2

hành vi vi phạm hoặc chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra để xử lý theo quy định

của pháp luật.

4. Giao Tổ kiểm tra kinh phí Covid-191:

- Kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện công tác phòng, chống

dịch Covid-19: kiểm tra hồ sơ, tài liệu, chứng từ liên quan đến việc chi trả chế độ,

chính sách cho các đối tượng được thụ hưởng trong công tác phòng, chống dịch

Covid-19; việc chấp hành các quy định về quy trình, thủ tục thực hiện việc sửa

chữa cơ sở vật chất, mua sắm phương tiện, trang thiết bị y tế, hóa chất, vật tư, sinh

phẩm theo đúng quy định của pháp luật; việc quản lý, sử dụng các trang thiết bị y

tế, hóa chất, vật tư, sinh phẩm theo tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định.

- Kiểm tra hồ sơ, tài liệu, chứng từ liên quan đến việc thực hiện chi hỗ trợ

người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 đảm bảo theo đúng định mức, đối

tượng được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Kịp thời phát hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo chấn chỉnh,

xử lý các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện công tác phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                   CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

1 Quyết định số 2063/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc thành lập Tổ

kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch Covit-19 và kinh phí hỗ trợ người dân

gặp khó khăn do đại dịch Covit-19 trên địa bàn huyện.

		2021-12-27T17:15:59+0700

		2021-12-28T07:47:11+0700

		2021-12-28T07:47:11+0700

		2021-12-28T07:47:11+0700

		2021-12-28T07:47:11+0700